Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

1° TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO N°: 1.81.03/2023

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N":
1.81.03/2023-CSL ENTRE A PREFEITURA

MUNICIPAL DE MONTEIRO-PB/SECRETARIA
DE SAÚDE DE MONTEIRO E LS SERVIÇOS E
MANUTENÇÕES LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
- Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239 - Centro - Monteiro - PB, CNPJ n" 11.214J63/0001-51, neste ato
representado pela Gestora do Fundo Municipal de Saúde ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO,
Brasileira, Casada, residente c domiciliado na Rua Carlos Ferreira de Moura - S/N — Monteiro - PB, inscrito no
CPF n° 042.576.494-02, portador do RO n" 2.6.80.735 SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e
do outro lado a empresa LS SERVIÇOS E MANUTENÇÕES LTDA, CNPJ 24.434.795/0001-04, com
endereço à Avenida Almirante Barroso, 438, Centro, Edf. Ncwton Almeida, 2° andar. Sala 204, João Pessoa
(PB), Estado da Paraíba, representado por Líncoli da Costa Conserva, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO, nos termos das cláusulas e condições a seguir:

1) Considerando que, por contrato assinado em 1.81.03/2023, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTEIRO - PB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ajustou com a contratada a Contratação
de Execução Indireta dc Serviços da Administração Pública Municipal Direta, mediante Terceirização
de Serviços Públicos do município de Monteiro-PB, conforme especificações constantes na Ata dc
Registro de Preços constituída a partir do Edital de Pregão Eletrônico n° 0.10.69/2022(SRP) — UASG
982095 e seus anexos.

2) Considerando a Cláusula oitava, no Contrato n"; 1.81.03/2023, prevê o aditamento do mesmo;

3) Considerando, para efeito de direito, vem editar o mencionado contrato, de acordo com as seguintes
Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

O presente Termo Aditivo tem por objetivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR
do Contrato n°: l.8l.03/2023,objeto da Contratação de Execução Indireta de Serviços da Administração Pública
Municipal Direta, mediante Terceirização de Serviços Públicos do município de Monteiro-PB, conforme
especificações constantes na Ata de Registro de Preços constituída a partir do Edital de Pregão Eletrônico n°
0.I0.69/2022(SRP) - UASG 982095 e seus anexos.

Estando o presente aditivo em acordo com as exigências legais, conforme demonstra o parecer jurídico
em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência do Contrato n° 1.81.03/2023 em sua cláusula sexta, fica prorrogada pelo período de 27 de
Dezembro de 2023 até 27 de Dezembro de 2024, com fundamento da Lei Federal de Licitações.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ALUGUEL

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239, Centro, CEP: 58.500-000-
Telefone: (083) 3351-1510

■CNPJ: 11.214.763/1

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

A prestação do serviço permanecera inalterado até sua renovação, no valor de RS 1.281.
duzentos e oitenta e um mil, setecentos reais e vinte e seis centavos), que poderá ser reajustado conforme
cláusula oitava do contrato original, pelo só se admitirá reajustamento de preços ocorrendo às hipóteses
previstas na Lei n". 14.133/21, poderá ser concedido reequilibrio econòmico-financeiro, fazendo-se um
aditamento ou apostilamento, para que o proprietário não tenha perdas nos cálculos.

cita de /

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇAO ORÇAMENTARIA

A despesa com a execução deste Termo Aditivo ao contrato correrá à conta:

Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 014 - Fundo Municipal de Saúde
Programa de Trabalho: 10.301.1010.2049 - Manutenção das Atividades da Atenção Primária
Programa de Trabalho: 10.301.1010.2052 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
Programa de Trabalho: 10.302.1010.2057 - Manutenção da Rede de Atenção Psicossocial - RAPS
Programa de Trabalho: 10.302.1010.2059 - Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade -
MAC.

Programa de Trabalho: 10.302.1010.2061 - Manutenção das Atividades do Serviço Móvel de Urgência -
SAMU

Programa de Trabalho: 10.302.1010.2062 -Manutenção de unidade de Pronto Atendimento - UPA
Programa de Trabalho: 10.302.1010.2063 - Manutenção do Centro de Atenção À Saúde da Mulher
Programa de Trabalho: 10.305.1010.2066 - Manutenção de Vigilância e Promoção em Saúde
Programa de Trabalho; 10.302.1010.2067 - Programa Melhor em Casa
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutenção
15001002 -Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato n° 1.81.03/2023.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O contratante providenciará a publicação deste termo aditivo, na imprensa oficial, conforme determina a
Lein" 14.133/21.

CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Monteiro — PB, com exclusão de qualquer outro, para dirimir
quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

E por estarem às partes de pleno acordo com este instrumento, assinam em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para os devidos efeitos legais.

Monteiro - PB, 27 de Dezembro de 2023.

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239, Centro, CEP: 58.500-000 — CNPJ: 11.214.763/0001-51
Telefone: (083) 3351-1510

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

TESTEMUNHAS

rfÍGUJiifo

Ffá

Seton

PELO CONTRATANTE

ANA PAULA BAÍIBOSA OLIVEIRA MORATO
Secretaria do ihindo Municipal de Saúde.
CPF: 042.576.494-02

jxX/ G. *
CPF;0W.m-5^^ -^6-

PELO CONTRATADO linccli oa costa pnUNCOUCtA COSTA

CONSERVA:057041 C0KStRVAa57Mi88443
gg^j tWdOK 202401.12 IftISiSJ

LS SERVIÇOS E MANUTENÇÕES LTDA.
CNPJ n": 24.434.795/0001-04

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.214.763/0001-51
Telefone: (083) 3351-1510